
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  
26. 3. 2017 – 4. neděle postní 

 

O H L Á Š K Y :  
� V postní době budou modlitby křížové cesty po mši sv.: v pátek 

v dýšinském kostele, v neděli v kapli v Druztové a na dýšinském 
hřbitově. 
� V postní době se páteční program pro mládež posunuje o půl 

hodiny: v 19:30 nábožko pro náctileté, ve 20:00 setkání mládeže. 
� Ve čtvrtek 30. 3. bude v 18:30 na evangelické faře v Chrástu 

(Železniční ul.) ekumenická setkání nad čtením Písma a modlitbou. 
� V sobotu 1. 4. bude pouť farnosti do kláštera trapistů v Novém 

Dvoře. Pojedeme auty. Podle fyzické zdatnosti je možné zvolit jednu    
z těchto variant: 1. varianta - cesta pěšky po turistické značce podél Úterského 
potoka z Úterý - 9 km na 2,5 hodiny, 2. varianta - vysednout na rozcestí směrem na 
Nový Dvůr a jít 3,8 km asi hodinu po turistické značce do kláštera, 3. varianta - 
vysednout na tomtéž rozcestí a jít do kláštera po silnici - 1,8 km, asi 0,5 hodiny, 4. 
varianta – nechat se dovézt hned dopoledne ke klášteru a počkat tam na ostatní, kteří 
dorazí asi ve 13:30 - není zde ale žádný program 5. varianta: přijet až odpoledne. Ve 
14:00 přidáme k modlitbě bratří trapistů (je možné dorazit až ve 13:45 
přímo ke klášteru) a pak budeme mít mši sv. v kapli jejich domu pro 
hosty. Zpět už pojedeme auty. Jídlo a dobré boty s sebou. Večerní 
mše sv. z tohoto důvodu nebude. 
� V sobotu 1. 4. bude od 10:00 na dýšinské faře setkání malých dětí. 

Organizuje Ivana Kašová – tel. 720 127 159. 
� V sobotu 1. 4. bude od 18:30 na faře setkání chlapů.  
� V neděli 2. 4. bude od 13:00 na dýšinské faře duchovní obnova s P. 

Pavlem Fořtem, na které můžete mj. přistoupit ke zpovědi. Pokud 
budete chtít před obnovou zajistit oběd v podobě párků, zapište se do 
tabulky v kostele u novin. 
� Ve čtvrtek 6. 4. a 27. 4. bude na dýšinské faře od 9  do 11 hod. klub 

maminek s malými dětmi pod vedením Ivany Kašové a Margity 
Horváthové. Na programu jsou rukodělné aktivity, povídání, hry. 
� Ve čtvrtek 6. 4. bude v 19:00 mše sv. v kapli v Druztové. V 19:30 je 

pak na obecním úřadu Kurz alfa, úvod do křesťanství pro věřící i 
nevěřící. 
� V pátek 7. 4. bude od 18:00 křížová cesta mládeže ulicemi Plzně. 

Začíná se v katedrále. Jedno ze zastavení si připraví i naše mládež. 
Z tohoto důvodu bude v Dýšině mše sv. už v 17:00. 
� V sobotu 8. 4. bude setkání mládeže s biskupem. Začíná se v 9:00 

v aule gymnázia na Mikulášském nám. Hlavním 
hostem bude mimořádná osobnost P. Mariána 
Kuffy, slovenského kněze starajícího se o 
bezdomovce a propuštěné vězně.  
� P. Marián Kuffa pak bude mít tentýž den přednášku 

pro veřejnost i v 19:15 v dominikánském kostele na 
Slovanech. Večerní mše sv.  v Dýšině z tohoto 
důvodu nebude. 
� Na Květnou neděli 9. 4. si přineste k požehnání ratolesti. 
� V úterý 11. 4. bude v 18:30 na dýšinské faře ekumenické setkání ke 

čtení Písma a modlitbě. 
� Program bohoslužeb o Velikonocích naleznete na str. 2. 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Přemyslovský krucifix 
Mezi nejvýznamnější památky gotického sochařství 

v Čechách patří tzv. přemyslovský krucifix. Byl vyřezán v první 
polovině 14. století z topolového dřeva, je vysoký asi dva metry a 
než se dostal do výstavních prostor Strahovského kláštera, visel 
v kostele v Jihlavě. 

Zastavme se nejprve u Ježíšovy tváře. Je to tvář ošklivá i 
krásná zároveň. Její rysy jsou poznamenány utrpením i smrtí. Pod 
očima se rýsují velké fialové kruhy, ústa jsou bolestně pootevřena. 
Jako by člověk v oné tváři mohl zahlédnout svoje bolesti, rány 
srdce i hříchy. Jako by oné tváři nic z mé ubohosti nezůstalo cizí. 
Na přemyslovském kříži visí Ježíš, který ví, co jsem zač, všechno 
bolestné a hříšné ve mně se v něm zrcadlí. A přesto je to tvář 
krásná. Jestliže jsme v ní mohli zahlédnout své bolesti a svou 
hříšnost, smíme v ní spatřit i to, že nás Bůh proti všemu očekávání 
považuje za krásné. Nemůže nás nepřijmout, jestliže naši ubohost 
zahlédne v kráse tváře svého Syna. 

To, co každého zaujme, je tvar kříže, na němž je Ježíš 
přibit. Středověký řezbář v něm chtěl odkázat na strom života 
z rajské zahrady: „Hospodin Bůh dal vyrůst ze země všemu 
stromoví žádoucímu na pohled, s plody dobrými k jídlu, uprostřed 
zahrady pak stromu života a stromu poznání dobrého a zlého. A 
Hospodin Bůh člověku přikázal: Z každého stromu zahrady smíš 
jíst. Ze stromu poznání dobrého a zlého však nejez. V den, kdy bys 
z něho pojedl, propadneš smrti.“ (Gn 2,9.16-17) 

Oproti tomu, jak to v dalším vyprávění pochopila Eva, směl 
člověk jíst ze stromu života, nesměl jíst jen ze stromu poznání 
dobrého a zlého, tedy myslet si, že on sám si bude rozhodovat, co 
je zlé a dobré. Bůh, který vysazuje uprostřed zahrady strom života, 
lidskému životu žehná. Jeho plody člověk smí jíst, smí zakoušet, že 
Bůh dává život a chce pro nás to nejlepší.     

Plodem, který roste na stromu života přemyslovského kříže, 
je Kristovo zmučené tělo. Je to plod, který smíme a máme jíst, 
protože je zdrojem života. Jestliže hledáme lék na svou ubohost, na všechno, co v životě chutná po 
smrti, najdeme ho růst na stromu přemyslovského kříže. V Ježíšově bolestně zkrouceném těle se tiše do 
našich pokrouceností a bolestí vkrádá život. Na Velký pátek nastane čas sklizně. Nenechme se svést 
mylnou představou Evy, že nám Bůh zakázal jíst ze stromu života, že nás pro naše ubohosti nenávidí. 
Smíme jíst. Utrhněme a jezme.                                                                                   P. Pavel Petrašovský 

 224

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti  
– fara 

úterý 
• 15:00 – setkání 

předškoláků - fara 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad 

biblí  - fara 
středa 
• 17:00 – mše sv.  
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv. 
pátek 
• 16:00 – příprava na 

první sv. přijímání - 
fara 

• 17:15 – adorace, 
možnost zpovědi  

• 18:00 – mše sv. 
(7.4. mše sv. v 17:00) 
• 19:00 –  nábožko pro 

náctileté . fara 
• 19:30 - setkání 

mládeže – fara     
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(1.4. a 8.4. mše sv. není) 
neděle 
• 10:30 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 2. a 4. neděle 
v měsíci) 

• 11:00 – mše sv.  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 8:45 

– kaple na návsi               
2. neděle v měsíci: 
setkání nad tématem, 
4. neděle: povídání u 
buchet 

• čtvrtek jednou za 2 
týdny: mše sv. v 19:00 
v kapli, po ní kurz Alfa 
na obecním úřadu 

kontakt:  
P. Pavel Petrašovský  
tel. 737 814 525  
boyda@centrum.cz  
www.farnostdysina.cz 



Ježíšův kříž  
je i naším křížem 
 

Bůh nade mnou samotnou drží 
ochrannou ruku, tak jako ji drží nad námi 
všemi. Musíme mít víru a oddat se zcela 
Bohu, být silní a vzít na sebe svůj kříž tak, 
jako jej na sebe vzal Ježíš, náš Pán. Měli 
bychom se s ním smířit a zamilovat si ho, 
neboť Bůh také svůj kříž miloval. Miloval, i 
když bylodsouzen za pravdu, za nevinnost, 
za lásku k nám. Byl pokorný, poslušný 
svému kříži, ale miloval… miloval. Bál se 
stejně tak, jako se bojíme my, když nás 
potká v životě něco těžkého. Také ztrácel 
víru, přece řekl: Bože proč jsi mě opustil?!  

Chci tím říci, že i když budeme ztrácet 
víru, víru v živoucího Boha, nesmíme se 
vzdát. Protože On se také nevzdával. Je to 
šílené, milovat někoho až k smrti. Je 
překrásné vědět, že mě miluje někdo tak 
moc. On nás nikdy nezradí,  vždy stojí při 
nás, je naší oporou. S ním prožíváme 
radost i smutek. Je to jediná bytost, která 
nikdy nezklame, která ví vše, aniž bychom 
museli něco říkat. Bůh je jediná bytost, 
která zná i naše nejskrytější tajemství, který 
zná naše nejtemnější myšlenky.  

Musíme si vážit toho, co nám Náš 
Bůh dal, svobody, lásky, přátelství, pocitu 
bezpečí a jeho plně otevřenou náruč nám. 
Milovat ho z celého srdce. Uvědomit si, 
s kým mám vlastně tu čest. Že Bůh není 
jen tak někdo, jen náš 
nejlepší přítel, soudce, 
spasitel, nebo co-
koli, co si pod jeho 
jménem předsta-

víme. Bůh je naše síla, naše láska, náš nejlepší přítel, soudce,  spasitel, ale to 
nejdůležitější, Bůh je naše všechno.  

Milujme Boha stejně, jako on miluje nás. Buďme milosrdní k lidem kolem nás, stejně 
jako k nám je milosrdný náš Otec, milujme se všichni navzájem stejně, jako miluje On nás, 
buďme dobří k přírodě, ke všemu co máme kolem sebe. Buďme milosrdní i sami k sobě, když 
nám Bůh bude chtít odpustit, když nás k tomu bude vzývat.  

Následujme své bolesti a děkujme za ně Bohu, neboť každá z našich bolestí nás učiní 
silnějšími, neboť On miloval svůj Kříž, neboť my jsme dostali možnost milovat.  Radujme se              
z víry, jásejme nad Božím milosrdenstvím, nad Božím Křížem, nad tím, co pro Nás Ježíš 
podstoupil.  

Dokázali bychom my pro Boha udělat to samé, co on pro nás? Chtěla bych poznat tu 
bolest, tu potupu, to, co poznal Ježíš. Chtěla bych vědět, jestli jsem natolik zralý člověk, abych 
neztratila víru ani na kříži. Toužím poznat Boha i s jeho bolestí.  

I kdyby Boha miloval úplně celičký svět, tak je to pořád hrozně málo! Bůh si zaslouží 
nekonečnou lásku. Lásku, kterou nelze vyslovit, nekonečnou lásku. To on, je ten, který se za 
nás vydal.                                                   napsala členka farnosti, která si nepřeje být jmenována 

Duchovní obnova 
na Lomci 

O víkendu 10. - 12. března 2017 
vyrazila naše farnost spolu s plzeňskými 
studenty opět na naše obvyklé místo 
duchovních obnov v klášteře ukrytém 
uprostřed přírody v Lomci u Vodňan.  

Začali jsme v pátek večer mší sv., 
pak následoval úvod do duchovní 
obnovy, v němž jsme se dozvěděli, že 
nás bude celou dobou provázet Ježíšovo 
podobenství o marnotratném synovi                
z Lukášova evangelia.  

Po dobrém vyspání se nás v sobotu čekaly tři promluvy, mezi nimi soukromá modlitba, adorace, breviář, 
křížová cesta a mše svatá, večer pak konference, při níž se mohl každý svěřit s tím, co jej oslovilo.  

V neděli jsme se pak zúčastnili mše sv. v poutním kostele, kterou jsme slavili spolu s místní farností. A 
samozřejmě nelze zapomenout na to, že se o nás šedé sestry obývající Lomec bezvadně staraly jídlem i modlitbou.   

Přednáška o Africe 
 

V pátek 17. 3. 2017 se večer na dýšinské faře sešli ti, kdo se 
toužili seznámit s krásami africké přírody. Marek Novotný, který 
nedávno podnikl náročnou cestu po Ugandě, si pro nás připravil 
výbornou přednášku, při níž jsme se mohli seznámit s touto 
mimořádnou zemí, v níž pramení Nil, a vynadívat se na fotky slonů, 
zeber, antilop a nosorožců, s nimiž se náš přednášející setkal. Jako 
bonus se navíc nabízel chléb s africkou specialitou: arašídovým 
máslem a banánem. Celá přednáška se protáhla na více než dvě 
hodiny a rozhodně stála zato. 

 

Posvícení a křížová cesta po vsi 
  

Dýšinský kostel byl posvěcen 15. března 1328 a už pár let si to 
připomínáme slavením posvícení v sobotu nejblíž tomuto datu. Letos to vyšlo na 

18. březen.  
Začalo 

se už v pá-
tek, kdy se 
po mši sv. 

vystavila 
v kostele Eucharistie a lidé se střídali po 
hodinách celou noc a celý den v modlitbě.  

V sobotu o půl šesté večer byla slavnostní 
mše sv., o 689 let a tři dny později, než jistý 
pomocný biskup pražský Přibyslav kostel 
vysvětil.  

Po bohoslužbě, už za večerní tmy (a nutno 
říct, že i za místy vydatného deště) jsme vyrazili 
na křížovou cestu, jejíž jednotlivá zastavení jsou 
umístěna na tři kilometry dlouhé cestě po 
Dýšině. Některá rozjímání si připravili farníci, 
zbytek vykryl farář. Přestože počasí bylo také 
křížem, mnozí z nás došli až ke čtrnáctému 
zastavení na zadních schodech na hřbitov.  

VELIKONOČNÍ PROGRAM: 
 

13. dubna – Zelený čtvrtek  
den poslední večeře Páně: 
■ 16:00 - mše sv. s mytím nohou –  kaple v Druztové  
■ 17:15 - společná večeře - velikonoční hod beránka –

fara v Dýšině 
■ 18:30 – mše sv. s mytím nohou - kostel v Dýšině 
■ po mši sv. do půlnoci kostel v Dýšině otevřen  

k soukromé modlitbě 
 

14. dubna – Velký pátek  
den umučení Páně: 
■ 15:00 – modlitba křížové cesty na hřbitově v Dýšině 
■ 16:30 - velkopáteční obřady - kaple v Druztové  
■ 18:00 – velkopáteční obřady – kostel v Dýšině 
 

15. dubna – Bílá sobota  
den uložení Ježíše do hrobu: 
■ 9:00 – modlitba ranních chval - kostel v Dýšině 
■ 9:30 – 18:00 – kostel v Dýšině otevřen k soukromé  

modlitbě u Božího hrobu 
■ 20:30 – mše sv. – vigilie zmrtvýchvstání Krista  

(nejslavnostnější mše sv. v roce) - kostel v Dýšině 
 

16. dubna – Boží hod velikonoční 
den znrtvýchvstání Páně: 
■ 8:45 - mše sv. - kaple v Druztové  
■ 11:00 – mše sv. - kostel v Dýšině 
■ 18:00 - adorace a modlitba nešpor - kaple na faře  

v Dýšině 
 

17. dubna – pondělí velikonoční: 
■ 8:45 - mše sv. - kaple v Druztové na návsi 
■ 11:00 – mše sv. - kostel v Dýšině 

Pro děti: Uzdravení slepého 


